
COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

ORIGINALE                          N° 10 del 31/03/2010
 
OGGETTO: ART. 12 L.R. N. 37/2002 - ESAME E APPROVAZIONE DEL PROGETTO 

RELATIVO AI LAVORI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA 
IDRAULICA RETICOLO ONGINELLA – ONGINA - PROVVEDIMENTI 

 
L'anno duemiladieci, il giorno  trentuno del mese di marzo  alle ore 21:00, nella Sala 
Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla 
Legge e dallo Statuto, vennero convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale. 
 
All’appello iniziale risultano: 
 
      
1 LAURINI LUCA Presente 10 CARRAGLIA ENZO Presente 
2 PUDDU PIER PAOLO Presente 11 CATELLI GIAN LUCA Presente 
3 TESTA GILBERTO Presente 12 LAVEZZINI ENRICA Presente 
4 GAMBAZZA MARIA 

GIOVANNA 
Presente 13 BOTTAZZI ILARIA Presente 

5 TALIGNANI CARLA Presente 14 PISARONI DANIELE Presente 
6 GENUA FABRIZIO Assente 15 MICHELAZZI LAMBERTO Presente 
7 FRATTI SALIMA Presente 16 LEONI GIANARTURO Presente 
8 PASSERA MAURIZIO Assente 17 DONATI GIUSEPPE Presente 
9 CONCARI LUCA Assente    
                 E’ presente alla seduta consiliare anche l’Assessore Esterno, Sig. Emilio Mazzera. 
 
Totale Presenti: n. 14 
Totale Assenti: n. 3 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Roberta Granelli, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Dott.Luca Laurini assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



 
OGGETTO:  ART. 12 L.R. N. 37/2002 - ESAME E APPROVAZIONE DEL PROGETTO 

RELATIVO AI LAVORI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA 
IDRAULICA RETICOLO ONGINELLA – ONGINA - PROVVEDIMENTI 

 
 
Alle ore 21:32, durante la trattazione del punto n.°1) dell’Odg., l’Assessore Esterno, 
Sig. Emilio Mazzera, lascia l’aula consiliare e non partecipa alla trattazione del punto 
n.° 7) dell’Odg. di cui all’oggetto.  
Presenti in aula n.° 14 (quattordici) componenti il Consiglio Comunale (Assenti i 
Consiglieri Concari, Genua, Passera e l’Assessore Esterno Mazzera).  
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 17 in data 03/03/2008, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale veniva approvato lo schema di accordo ex art. 15 L. 7 agosto 1990 n. 
241 e s.m. atto a regolamentare i rapporti tra il Comune di Busseto  e la Provincia di 
Parma per l’attuazione e la realizzazione delle opere finalizzate alla messa in sicurezza 
idraulica e mitigazione del rischio idrogeologico ed in particolare alla realizzazione dei 
lavori di messa in sicurezza idraulica del reticolo Onginella – Ongina a difesa della zona 
ovest del Capoluogo; 
 
CONSIDERATO che detto accordo prevedeva in particolare: 
a) il conferimento da parte del Comune di Busseto (in qualità di beneficiario del 

finanziamento concesso dal Ministero dell’Ambiente) all’Amministrazione Provinciale 
dell’incarico per la realizzazione dell’intervento (svolgimento delle fasi di progettazione, 
preliminare, definitiva e esecutiva, appalto  e realizzazione delle opere, assistenza e 
direzione lavori, collaudo, ecc.)  

b) l’impegno da parte del Comune di Busseto a trasferire alla Provincia di Parma le 
somme relative alla realizzazione delle opere in oggetto, fino alla concorrenza del 
contributo ministeriale, sulla base degli stati di avanzamento lavori e delle liquidazioni 
disposte e documentate dalla Provincia stessa;  

c) l’impegno da parte della Provincia di Parma (quale soggetto attuatore dell’intervento) 
alla redazione del  progetto preliminare,  definitivo e  esecutivo, in accordo con 
l’Amministrazione Comunale; 

d) l’impegno da parte della Provincia di Parma ad assumere le funzioni di Stazione 
Appaltante (ed in particolare ad esperire le procedure di gara) nonché alla consegna dei 
lavori, alla gestione esecutiva dei lavori, alla direzione, contabilità e collaudo dei lavori; 

 
CONSIDERATO che sulla base degli impegni previsti dal suddetto accordo il Servizio 
Ambiente – Difesa del Suolo e Tutela del Territorio in collaborazione con l’Ufficio Tecnico 
Comunale ed il Consorzio Bonifica Parmense ha provveduto alla predisposizione di 
diverse proposte progettuali sulle quali non è stato possibile  acquisire il consenso da 
parte dei proprietari delle aree interessate alla realizzazione degli interventi e che solo 
recentemente con i proprietari stessi è stata individuata una soluzione progettuale 
funzionale e condivisa; 
 
VISTO il progetto predisposto in data 11/01/2010 dall’ing. Gabriele Alifraco – ing. Michele 
Giordani - geom. Giovanni Marsigli - del Servizio Ambiente – Difesa del Suolo e Tutela del 



Territorio, acquisito in copia agli atti del Comune in data 26/01/2010 al n. 1176 di prot., 
costituito dai seguenti elaborati: 
- Relazione tecnica e quadro economico; 
- Capitolato speciale d’appalto; 
- Piano di sicurezza e coordinamento; 
- Elenco prezzi unitari; 
- Computo metrico estimativo; 
- Piano particellare; 
- Cronoprogramma; 
- Documentazione fotografica; 
- Tav. 1 : Corografia: reticolo idraulico aree a rischio di esondazione (scala 1:5000); 
- Tav. 2A : Piano quotato stato di fatto (scala 1:1000); 
- Tav. 2B : Sezioni stato di fatto (scale varie); 
- Tav. 3 : Inquadramento catastale (scala 1:1000); 
- Tav. 4 : Planimetria di progetto (scala 1:1000); 
- Tav. 5 : Particolari costruttivi e sezioni tipo di progetto (scale varie); 
che prevede una spesa complessiva di Euro 300.00,00 di cui Euro 96.399,76 per lavori a 
misura ed Euro 203.600,24 a disposizione per IVA, spese tecniche, espropri e servitù, 
accantonamenti per accordi bonari, imprevisti e pubblicazioni come meglio specificato nel 
quadro economico; 
 
CONSIDERATO che il progetto prevede la realizzazione di una vasca di accumulo dei 
volumi provenienti prevalentemente dal Capoluogo attraverso il canale Onginella Vecchia, 
localizzata a nord-ovest, tra la costruenda tangenziale e il canale stesso, in area già 
naturalmente depressa e soggetta a possibili allagamenti in caso di portate significative 
povenienti dal reticolo drenante urbano e una cattiva ricezione dell’Onginella Vecchia per 
effetto di piene concomitanti dello stesso; 
 
DATO ATTO che per la realizzazione dell’intervento si rende necessario provvedere alla 
acquisizione delle aree necessarie per la realizzazione delle opere che verranno acquisite 
in capo al Comune di Busseto, nonché alla costituzione della servitù di passaggio per la 
manutenzione delle opere stesse a favore del Comune di Busseto ovvero in capo al 
Consorzio di Bonifica Parmense, sulla base degli accordi in via di definizione; 
 
CONSIDERATO che il progetto realativo ai lavori di – adeguamento e messa in sicurezza 
idraulica reticolo Onginella – Ongina - non risulta conforme alle previsioni del  Piano 
Strutturale Comunale (PSC) adottato con deliberazione consiliare n. 1 in data 26/01/2004, 
approvato in via definitiva con deliberazione consiliare n. 28 del 30/09/2004; 
 
VISTO l’art. 12, secondo comma, della legge regionale 19/12/2002 n. 37 e s.m.i., il quale 
prevede che qualora l’opera pubblica o di pubblica utilità non risulti conforme alle 
previsioni del Piano Strutturale Comunale, la determinazione positiva del Consiglio 
Comunale  sul progetto preliminare stesso comporta l'avvio del procedimento di variante al 
Piano Strutturale Comunale, secondo quanto disposto dall'articolo 32 della L.R. n. 
20/2000; 
 
DATO ATTO che le opere risultano finanziate con contributo concesso dal Ministro 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (decreto n. DEC/DDS/2007/1081 del 
26/11/2007) per l’importo di Euro 300.000,00 e che i lavori verranno realizzati dalla 
Provincia di Parma, in esecuzione dell’accordo più sopra richiamato; 
 



VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica sulla proposta della presente 
deliberazione, reso dal Responsabile del Servizio interessato, geom. Angelo Migliorati, ai 
sensi e per gli effetti di cui all'art. 134.4 del D.lgs.vo n. 267/00 e s.m.; 
 
VISTO il Piano Strutturale Comunale (PSC) adottato con deliberazione consiliare n. 1 in 
data 26/01/2004, modificato a seguito delle riserve e delle osservazioni presentate 
rispettivamente dalla Giunta Provinciale e dai privati con successiva deliberazione 
consiliare n. 19 del 11/06/2004, approvato in via definitiva con deliberazione consiliare n. 
28 del 30/09/2004; 
 
VISTI altresì: 
- il D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.; 
- la L.R. 24/03/2000 n. 20 “Disciplina generale sulla tutela e l’uso del territorio” e s.m.i.; 
- la L.R. 19/12/2002 n. 37 “Disposizioni regionali in materia di espropri” e s.m.i.; 
- il D.Lgs 12/04/2006 n. 163 e s.m. “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e s.m.; 
 
SENTITO l’intervento dell’Assessore all’Urbanistica, Sig. Gilberto Testa che illustra 
brevemente il contenuto della proposta di deliberazione inerente quanto in oggetto, come 
da verbale di seduta; 

UDITI, in proposito, i commenti e le osservazioni dei Consiglieri intervenuti alla 
discussione, come da verbale di seduta; 

CON VOTI  unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge da n.° 14 
(quattordici) Consiglieri presenti e votanti, (Assenti i Consiglieri Concari, Genua e 
Passera), 

 
DELIBERA 

 
1. DI APPROVARE, per tutto quanto esposto in premessa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

12 della L.R. 19/12/2002 n. 37, il progetto relativo ai lavori di – adeguamento e messa in 
sicurezza idraulica reticolo Onginella – Ongina, in data 11/01/2010 dall’ing. Gabriele 
Alifraco – ing. Michele Giordani - geom. Giovanni Marsigli - del Servizio Ambiente – 
Difesa del Suolo e Tutela del Territorio, comportante una spesa complessiva di Euro 
300.00,00 di cui Euro 96.399,76 per lavori a misura ed Euro 203.600,24 a disposizione 
per IVA, spese tecniche, espropri e servitù, accantonamenti per accordi bonari, 
imprevisti e pubblicazioni, composto dai seguenti elaborati, che, pur se non 
materialmente allegati, formano parte integrante e sostanziale del presente atto, e più 
precisamente: 
- Relazione tecnica e quadro economico; 
- Capitolato speciale d’appalto; 
- Piano di sicurezza e coordinamento; 
- Elenco prezzi unitari; 
- Computo metrico estimativo; 
- Piano particellare; 
- Cronoprogramma; 
- Documentazione fotografica; 
- Tav. 1 : Corografia: reticolo idraulico aree a rischio di esondazione (scala 1:5000); 
- Tav. 2A : Piano quotato stato di fatto (scala 1:1000); 
- Tav. 2B : Sezioni stato di fatto (scale varie); 



- Tav. 3 : Inquadramento catastale (scala 1:1000); 
- Tav. 4 : Planimetria di progetto (scala 1:1000); 
- Tav. 5 : Particolari costruttivi e sezioni tipo di progetto (scale varie); 

 
2. DI DARE ATTO che l’approvazione del presente progetto relativo ai lavori di – 

adeguamento e messa in sicurezza idraulica reticolo Onginella – Ongina - comporta 
l'avvio del procedimento di variante al PSC, secondo quanto disposto dall'articolo 32 
della L.R. n. 20/2000, in quanto il progetto non risulta conforme alle previsioni del  Piano 
Strutturale Comunale (PSC); 

 
3. DI DARE ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i 

pareri prescritti dall’art. 49, comma 1, del D.Lgs.vo 267/2000 e s.m. 
 
Successivamente, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti unanimi 
favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge da n.° 14 (quattordici) Consiglieri 
presenti e votanti, (Assenti i Consiglieri Concari, Genua e Passera),   
 
 

DELIBERA 
 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D. Lgs.vo n. 267/2000 e s.m. 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

    Dott.Luca Laurini      Dott.ssa Roberta Granelli 
 
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  ( Art. 124, comma 1, D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
n.   149     Registro delle Pubblicazioni 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione dell’addetto, che copia del 
presente verbale è stato pubblicato il giorno  02/04/2010   all’Albo Pretorio, ove rimarrà esposto per 15 
giorni consecutivi. 
 

L’Addetto  Il Vice Segretario Comunale 
    Stefania Macchidani      Dott.ssa Elena Stellati 

   
    

 
 
La presente deliberazione: 
 
X E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile.   (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m.) 

 

Il  Vice Segretario Comunale 

    Dott.ssa Elena Stellati 

  
 
Il Sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
- che la presente deliberazione: 
 
        E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi dal  02/04/2010   al 
17/04/2010  , come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., senza reclami; 
 
      E’ diventata esecutiva il giorno,  13/04/2010 decorsi 10 giorni dalla data di inizio pubblicazione (art. 
134, comma 3, del D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ). 
 

Il  Segretario Comunale 
 Dott.ssa Laura Ravecchi   

 
 
 
    
 
 
                  
 

    
        

 
 



 


